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Bilag til dagsordenspunkt: 

"Ny Psykiatri i Viborg: Godkendelse af bevilling til 

forberedende arbejder på byggegrunden samt til den 

interne projektorganisation i 2024" 

 
 
 

Gennemførelse af arkæologiske udgravninger ifm. Ny psykiatri 

i Viborg 

 
Forretningsudvalget har på mødet den 14. november bedt om en 
uddybning af opgaven vedrørende arkæologiske undersøgelser på 
grunden til Ny Psykiatri i Viborg. 
 

Omfang 

Viborg Museum har med en arkæologisk forundersøgelse i 2021-22 
udredt området for at afdække muligheden for arkæologiske 
interesser i området.  
I 2021 er lavet søgegrøfter, som giver arkæologerne et grundlag for 
at vurdere udstrækningen og omfanget af det arkæologiske fund.  
 

 
Figur 1 Med gul ses forundersøgelsens søgegrøfter fra 2021. 
 
Dette er dokumenteret i forundersøgelsesrapporten fra 2022. En stor 
del af projektområdet blev umiddelbart arkæologisk frigivet til 
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byggearbejder, men et område (markeret med rødt i nedenstående figur 2) beliggende mod 
vest/nord fra den fredede kirkeruin rummer fund, som skal udgraves. I 
undersøgelsesrapporten fra 2022 beskrives fundet som "..omfattende spor af middelalderlige 
Sct. Mikkels Kirkegaard, som i ukendt omfang har været benyttet til fattigkirkegård og 
begravelsessted for byens henrettede frem mod år 1800.."  
 
I forundersøgelsesrapporten er detaljerede opgørelser af jordlag og fund, som beskriver 
historiske forløb og forventninger til fund på grunden. Herudfra konkluderes, at kirkegårdsfund 
forventes at være 0,9-1,1 grav pr m2.  
 

 
Figur 2 Resultat af forundersøgelsen af 2022 
 
Ud fra forundersøgelsen har arkæologerne fra Viborg Museum, med godkendelse fra Slots- og 
Kulturstyrelsen, udarbejdet et budget for omkostninger såvel som for tidsbehov til 
gennemførelse af udgravningerne. Sammen med regionen er der udarbejdet en detaljeret 
arbejdsplan, som indgår i Psykiatriens arbejdsplan for de forudgående nedbrydningsarbejder. 
 
Psykiatrien har i projektarbejdet vurderet på muligheden for at reducere omfanget af de 
arkæologiske udgravninger. Idet grunden dels generelt vurderes at være relativ trang, i fht at 
rumme byggeplads med materialeoplag og skurby, bygge- og kørearealer samt 
parkeringspladser til håndværkere og dels rummer flere andre begrænsende elementer, 
vurderes det ikke muligt at skabe et sammenhængende projektområde uden at få det samlede 
projektområde frigivet fra arkæologiske interesser. 
 
Vurdering af behov for udgravning af det samlede arkæologiske fund 

Figur 3 nedenfor viser med gul linje projektets udstrækning. Herunder ses:  
• Lilla stiplet linje viser den forventede totalfredning med resterne af kirkeruinen.  
• Lilla linje med tynd streg viser den eksisterende fredningslinje 
• Blå stiplet linje viser det store terrænspring. 
• Med rød er markeret områderne, der er er omfattet af de arkæologiske udgravninger. 
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Figur 3 

 
Som det fremgår af de lilla streger, arbejder regionen på at få ændret den oprindelige 
fredningslinje, så den ikke er større end nødvendigt, og så den bedre imødekommer planerne 
for grunden. Dette i sig selv kræver arkæologiske udgravninger i området. Og selvom der ikke 
skal bygges inden for fredningsområdet, skal arkæologerne alligevel arbejde i området. Når 
fredningsområdet er undersøgt af arkæologerne, har regionen således efterfølgende mulighed 
for at gå videre med terrænregulering samt opbygning af bæredygtige lag til beskyttelse af 
fredingen for at rumme nødvendige brandveje på det fredede område. 
 
De arkæologiske interesser er mest beliggende på grundens højeste områder, hvor terrænet 
flere steder skal udlignes. Forud for regionens terrænregulering er det et krav, at 
arkæologerne afsøger området for fund. Det samme gælder områder på grunden, hvor der vil 
komme til at være tung trafik. 
 
Tidsplan  

På baggrund af forundersøgelserne har Viborg Museum detaljeret vurderet arbejdsopgaven og 
tidsforbruget til at udgrave disse fund. Museet vurderer, at opgaven kan rummes idenfor 
tidsrammen marts-november 2024. Psykiatrien medvirker til at give museet de rette vilkår for, 
at arbejder kan gennemføres i henhold til planen.  
 
Hvis der under udgravningen findes nye fund, kan det medføre behov for yderligere 
udgravninger og deraf følgende behov for ny planlægning i projektet. Psykiatriens forventning 
er, at tidsplanen for udgravningerne holder, således at de er afsluttet i 2024. 
 
Museet har som vanlig praksis afsat maksimalt budget til udgravninger uden for fredningen. 
Udgiften kan blive lavere alt efter de konkrete fund. Inden for selve fredningen kan udgiften 
variere både op og ned i forhold til det afsatte budget. 
 
 

 


